1

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

29 марта 2018 года                                               город Москва

Мещанский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи

……………..., при секретаре………..., рассмотрев в открытом судебном заседании

гражданское дело №              по иску **Б.А.  к военному комиссару г.Москвы о признании

незаконным отказа в выплате денежной компенсации за наем жилого помещения на детей,

обязании выплатить компенсацию начиная с ** года, взыскании судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

** Б.А. обратился в суд с исковым заявлением к военному комиссару г.Москвы о

признании незаконным отказа в выплате денежной компенсации за наем жилого помещения

на детей, обязании выплатить компенсацию начиная с июня 2017 года, взыскании судебных

расходов. В обоснование требований указав, что он уволен в запас и выведен в отставку (по

болезни) с ** года. Общая выслуга лет в Вооруженных Силах РФ составляет 36 лет 10

месяцев. С ** года состоит на учете в военкомате Красносельского района города Москвы.. С

** года ** Б.А. с составом семьи 4 человека был поставлен на учет нуждающихся в

обеспечении жилым помещением. В ** г. департаментом жилищного обеспечения МО РФ **

Б.А. было направлено извещение о предварительном распределении жилого помещения в г.

Москва. Между тем до настоящего времени служебным жилым помещением не обеспечен. В

связи с необеспеченностью жильём, ** года истцом был заключен договор найма жилого

помещения, в связи с чем, комплект необходимых документов, подтверждающий наем

жилого помещения был представлен в военкомат Красносельского района города Москвы.

Однако, Военный комиссар города Москвы отказал истцу в выплате компенсации на его

детей. Истец считает, данный отказ незаконным.  В связи с чем просит суд признать

незаконным отказ Военного комиссара города Москвы в выплате денежной компенсации за

наем жилого помещения на детей истца; Обязать военного комиссара города Москвы учесть

детей как членов семьи военнослужащего и выплатить недостающие суммы начиная с **

года; Обязать ответчика выплатить судебные расходы в сумме ** рублей.

Истец ** Б.А. в судебное заседание явился, на заявленных требованиях настаивал,

просил суд иск удовлетворить.

Представитель ответчика по доверенности ** Б.А. в судебное заседание явился, против

требований возражал. По доводам письменных возражений.

Суд, выслушав пояснения лиц участвующих в деле, исследовав письменные материалы

дела, проанализировав установленные обстоятельства и материалы дела, приходит к выводу,

что заявленные исковые требования  не подлежат удовлетворению по следующим

основаниям.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, ** Б.А. с составом

семьи 4 человека: поставлен на учет нуждающихся в обеспечении жилым помещением.

В ** г. департаментом жилищного обеспечения МО РФ ** Б.А.   направлено извещение о

предварительном распределении жилого помещения в г. Москва.

На основании приказа № ** от ** года уволен в запас и выведен в отставку (по болезни) с

** года.

Однако как указал истец, и не оспаривалось ответчиком, служебным жилым

помещением по настоящее время не обеспечен.

В связи с необеспеченностью жильём, истцом был заключен договор найма жилого

помещения.

Истец обратился к ответчику с заявлением о назначении денежной компенсации за наем

(поднаем) жилого помещения.

Ответом военного комиссариата г.  Москвы от ** № ** ** Б.А. было сообщено, что ему

назначена ежемесячная денежная компенсация на период с ** по ** в размере ** руб., и на

период с ** по ** в размере ** руб. на состав семьи из ** человек.

2

Обращаясь в суд с настоящим исковым заявлением, ** Б.А. полагает, что компенсация за

наем жилого помещения, также должна быть рассчитана и на его детей.

Между тем суд находит данные доводы истца необоснованными, основанными на

ошибочном толковании норм действующего законодательства.

В соответствии с п.14 ст. 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О

статусе военнослужащих» гражданам, уволенным с военной службы и состоящим на учете в

качестве нуждающихся в жилых помещениях, и совместно проживающим с ними членам их

семей выплачивается ежемесячная денежная компенсация за наем (поднаем) жилых

помещений за счет средств федерального бюджета в порядке и размерах, которые

определяются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 5 ст. 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе

военнослужащих» к членам семей военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы,

на которых распространяются указанные социальные гарантии, компенсации, если иное не

установлено настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами относятся:

супруга (супруг); несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до

достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных

организациях по очной форме обучения; лица, находящиеся на иждивении военнослужащих.

В соответствии с Положением о выплате денежной компенсации за наем (поднаем)

жилых помещений гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, и

членам их семей (утв. постановлением Правительства РФ от 31.12.2004 № 909 «О порядке

выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений военнослужащим -

гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту, гражданам

Российской Федерации, уволенным с военной службы, и членам их семей») (далее-

постановление Правительства РФ №909) выплата денежной компенсации гражданам,

уволенным с военной службы и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых

помещениях, и членам их семей, осуществляется соответствующими органами Министерства

обороны Российской Федерации или иного федерального органа исполнительной власти, в

котором законом предусмотрена военная служба, в которых эти граждане состоят на учете в

части их пенсионного обеспечения.

Согласно постановлению Правительства РФ №909 финансирование расходов, связанных

с выплатой денежной компенсации, осуществляется Министерством обороны Российской

Федерации или иным федеральным органом исполнительной власти, в котором законом

предусмотрена военная служба, за счет и в пределах средств, предусматриваемых в

федеральном бюджете на пенсионное обеспечение лиц, уволенных с военной службы.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №909 решение о выплате денежной

компенсации принимается органом Министерства обороны Российской Федерации или

иного федерального органа исполнительной власти (федерального государственного органа),

в котором законом предусмотрена военная служба, осуществляющим пенсионное

обеспечение по месту жительства лиц, уволенных с военной службы.

Согласно п. 29 Инструкции об организации в Вооруженных Силах РФ выплаты

денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений (утв. приказом Министра

Обороны РФ от 27 мая 2016 года №303 «Об организации в Вооруженных Силах РФ выплаты

денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений») (далее- Инструкция) при

определении прав граждан, уволенных с военной службы, на получение денежной

компенсации к членам семьи гражданина, уволенного с военной службы, или к членам семьи

погибшего (умершего) гражданина, уволенного с военной службы, относятся граждане,

указанные в пункте 5 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N76-ФЗ «О статусе

военнослужащих», совместно проживающие с ним (совместно проживавшие с погибшим

(умершим)гражданином, уволенным с военной службы) и включенные в список либо в

реестр в качестве членов семьи гражданина, уволенного с военной службы.

Из анализа указанных норм, следует, что в соответствии с п. 5 ст. 2 Федерального закона

от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» дети ** Б.А. – сын ** и дочь ** не

3

подпадают под установленные возрастные (более ** лет) и иные (инвалидность) критерии

для получения мер социальной поддержки в виде денежной компенсации за наем жилого

помещения, следовательно указанная социальная гарантия на них не распространяется.

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности и взаимосвязи и

проанализировав установленные на их основании обстоятельства, имеющие значение для

дела, применительно к нормам материального права, регулирующим рассматриваемые

правоотношения, суд приходит к выводу, что заявленные **  Б.А. требования

удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ** Б.А. к военному комиссару г.Москвы о признании незаконным

отказ в выплате денежной компенсации за наем жилого помещения на детей, обязании

выплатить компенсацию начиная с ** года, взыскании судебных расходов оставить без

удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Московский городской суд через Мещанский

районный суд города Москвы в течение месяца со дня принятия решения в окончательной

форме.

Решение принято в окончательной форме 02 апреля 2018 года.

Судья                                                                                                                  И.И. Афанасьева